
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI 
CON LE PARTECIPATE 

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2235 
 

in data 13/10/2023 
 
Oggetto: ATTIVAZIONE FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER PORTALE 
LETTURA TARGHE - CORSO ALESSANDRIA - REALIZZAZIONE IMPIANTO DI 
VIDEOCONTROLLO TRAFFICO VEICOLARE INGRESSO/USCITA CITTÀ CIG 
8148674283 CUP G31E17000340005 CIG DERIVATO Z473CB9EA5 - 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B DEL D.LGS 
36/2023 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  813/8  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 2882 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: ATTIVAZIONE FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER PORTALE 
LETTURA TARGHE - CORSO ALESSANDRIA - REALIZZAZIONE IMPIANTO DI 
VIDEOCONTROLLO TRAFFICO VEICOLARE INGRESSO/USCITA CITTÀ CIG 
8148674283 CUP G31E17000340005 CIG DERIVATO Z473CB9EA5 - AFFIDAMENTO AI 
SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B DEL D.LGS 36/2023   
  
 
Richiamate: 
 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato approvato il 
PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 276 del 03/08/2021 con cui è stata approvata la 
variante progettuale ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c) del Codice dei Contratti, 
D.Lgs. 50/2016, della realizzazione dell’impianto di videocontrollo traffico veicolare in 
oggetto indicato; 

 
Dato atto che si rende necessario provvedere alla fornitura di un nuovo punto di energia elettrica, 
per il funzionamento del nuovo portale di letture targhe da installare in Corso Alessandria-Strada 
Regionale 10 ASTI, al km 62+155; 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale del Settore Patrimonio Ambiente e Reti n. 56 del 
13/01/2023 con la quale si è approvata l’adesione alla convenzione SCR Piemonte Spa Fornitura 
Energia Elettrica 14 (gara 96-2022) - Fornitura di energia elettrica per il 100% proveniente da fonti 
rinnovabili per i soggetti di cui all'art. 3 L.R. 19/2007 CIG PADRE 9408951FFA fornitore NOVA AEG 
SPA sede legale Via Nelson Mandela, 4 – 13100 Vercelli (VC) - C.F. e P.IVA 02616630022 - R.E.A. 
VC n.198079 nella quale la fornitura di energia elettrica è prevista per utenze in media tensione 
altri usi (MT-AU), illuminazione pubblica (MT-IP e BT-IP), utenze in bassa tensione altri usi (BT-AU 
e per utenze in alta tensione altri usi (AT-AU) CIG DERIVATO 9523561328 – per il periodo 
01/01/2023 al 31/12/2023; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 62 comma 1 del D.Lgs 36/2023 non è necessaria qualificazione per 
procedere ad affidamenti diretti. 
 
Rilevato che il servizio in oggetto ha un valore di € 442,47 + iva 22%; 
 
Considerato che non sussiste l’obbligo di procedere all’acquisto mediante il mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (ME.P.A.), poiché il valore del contratto da affidare è inferiore ad € 
5.000,00 (art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dell’art 1 
comma 130 della Legge 145 del 30 dicembre 2018); 
 
Considerato altresì che è possibile procedere all’acquisto in questione mediante affidamento diretto 
ai sensi dell'art. dell'art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs 36/2023, poiché il valore dell’affidamento 
è inferiore ad € 140.000,00 e che tale modalità di acquisto si presenta come la più efficace per 
l’Ente perché consente di addivenire alla stipula del contratto in tempi brevi, con una procedura più 
snella e semplificata e con un minor dispendio di risorse; 



  

 
Rilevato che è stato individuato l’operatore economico NOVA AEG SPA con sede in Via Nelson 
Mandela – 13100 – Vercelli (VC) – C.F. e P. IVA 02616630022 che è disponibile ad offrire il servizio 
in oggetto come da preventivo ricevuto via l’email in data 25/07/2023; 
 
Ritenuto che il predetto preventivo sia congruente con i valori di mercato ed economicamente 
vantaggioso ed il servizio offerto ha tutte le caratteristiche per soddisfare il bisogno sopra 
evidenziato;   
 
Dato atto che in accordo con quanto previsto dall’art. 52 D.Lgs 36/2023: 
 
- è stata acquisita dall’operatore economico NOVA AEG SPA apposita dichiarazione che attesti il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (DGUE), conservata agli atti 
dell’ufficio Sistemi Informativi ai fini di successivo controllo a campione; 
- la verifica del possesso dei prescritti requisiti nei confronti dell’operatore economico NOVA AEG 
SPA è da ritenersi conclusa favorevolmente, come da istruttoria agli atti; 
Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 
(DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché trattasi di semplice fornitura; 
 
Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG derivato Z473CB9EA5; 
 
Precisato che: 

 l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 
www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 
33/13; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023, il contratto verrà stipulato mediante 
lettera commerciale sottoscritta digitalmente dal Dirigente del Settore Risorse Umane 
Sistemi informativi e Rapporti con le partecipate; 

Preso atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il sottoscritto 
Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse Umane Sistemi informativi e Rapporti con le 
partecipate; 
 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di 
comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 
1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 
e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 
trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 



  

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

D E T E R M I N A 

 
1. di approvare, per le motivazioni in premessa esplicitate, l’affidamento per la fornitura di un 

nuovo punto di energia elettrica, per il funzionamento del nuovo portale lettura targhe da 
installare in Corso Alessandria-Strada Regionale 10, al km 62+155 per un importo 
complessivo di € 442,47 + IVA 22% (€ 539,81 IVA 22% inclusa) CIG 8148674283 CUP 
G31E17000340005 CIG DERIVATO Z473CB9EA5, all’operatore economico Nova Aeg Spa – 
Via Nelson Mandela – 13100 – Vercelli (VC) – C.F. e P. IVA 02616630022; 

 
2. di dare altresì atto che, la spesa complessiva pari a € 539,81 IVA inclusa trova copertura al 

capitolo 34880102 impegno 813/3 – Bilancio 2023 come dal visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e 
Tributi, che costituisce parte integrante della presente determinazione; 
 

3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 
premessa; 
 

4. di prendere atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è 
il sottoscritto Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse Umane Sistemi 
informativi e Rapporti con le partecipate; 
 

5. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, 
degli artt. 6, comma 2, e 7 del d.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di 
comportamento del Comune di Asti nonché dell’art. 16 del d. lgs. 36/23. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

SARACCO RICCARDO in data 09/10/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE

nr.2882 del 09/10/2023

11/10/2023Data: Importo: 539,81

Oggetto: SCHEDA 872/2019 AFF NOVA AEG ATTIVAZIONE FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER PORTALE LETTURA
TARGHE - CORSO ALESSANDRIA - REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOCONTROLLO TRAFFICO VEICOLARE
INGRESSO/USCITA CITTÀ CIG DERIVATO Z473CB9EA5 -FIN. CONTR. STAT.

Bilancio
Anno: 2023

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 175.494,54

174.954,73

539,81

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 34880102

Oggetto: COSTRUZIONE INFRASTRUTTURE - VIDEOSORVEGLIANZA

Progetto:

20106 - COSTRUZIONE INFRASTRUTTURE

6228 - SERVIZIO GESTIONE RETIResp. servizio:

2023 813/8Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 813/8:

Resp. spesa:

0055268 - NOVA AEG SPABeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2023 813/0 Data: 03/02/2023 Importo: 175.494,54

Importo impegno:

Finanziato con : 70 - CONTRIBUTO STATALE 539,81 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 11/10/2023

Z473CB9EA5C.I.G.:

C.U.P.: G31E17000340005

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 12/10/2023


